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ÚVOD

Alkohol je běžnou součástí konzumovaných nápojů většiny populace, ale jeho negativní

působení se projevuje především při užívání vyšších dávek, anebo při konzumaci alkoholu

u dětí a mládeže. Charakteristickou skupinou, která se s alkoholem setkává a na níž může

mít užívání negativní dopad je adolescentní věk. V adolescenci je velká pravděpodobnost

vzniku rizik pramenících z porušení trestního zákona kvůli konzumaci alkoholu. Jeho

konzumace může vést k rozvoji rizikového chování, užívání tvrdších drog a samozřejmě

poškození zdraví. Téma problematiky užívání alkoholu v adolescentním věku je v současné

době velmi diskutovaným tématem a zvolila jsem si ho proto, jelikož jsem se sama

potýkala s následky, které alkohol u adolescenta vyvolal, když jsem působila jako vedoucí

staršího oddílu na dětské táboře. Díky studiu literatury jsem se setkala se

zajímavými informacemi od autorů, kteří se problematikou v současné době zabývají.

Patří mezi ně např. Kažmér (2017), Orlíková (2017) a Miovský (2018). Dále se

problematikou zabývá i časopis Adiktologie nebo mezinárodní studie ESPAD.

Bakalářská práce se skládá z pěti kapitol. V první kapitole teoretické části práce jsem se

zabývala historií a charakteristikou alkoholu, jako jedné z látek, která může v jedinci

zapříčinit závislost. Ve druhé kapitole jsem popsala definici závislosti a alkoholismus.

V další části jsem charakterizovala užívání alkoholu v adolescenci, věnovala pozornost

determinantům působícím na adolescenty kladně i záporně a vymezila ty, které by mohli

vybízet adolescenty k užívání alkoholu. Také jsem se zaměřila se na somatické a psychické

následky jeho škodlivého užívání v období adolescence. Závěrem jsem se snažila popsat

významnost prevence, její druhy a také protidrogovou prevenci ve škole, která může

ovlivnit postoje žáků k alkoholu.

Cílem práce je utvořit jednotný obsah poznatků na toto téma a uvést informace o užívání

alkoholu v adolescentním období. Dalším cílem teoretické části bakalářské práce je:

• charakterizovat definici alkoholu a jeho složení

• uvést informace o různém pojetí názoru na konzumaci alkoholu v historii

• podrobně popsat somatické a psychické následky intoxikace

• definovat závislost na alkoholu a její účinky na osobnost člověka
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• charakterizovat vývojové období adolescence

• popsat determinanty, které nejčastěji ovlivňují postoj adolescenta k alkoholu

• vymezit příčiny a důsledky konzumace alkoholu v adolescentním období

• popsat závislostní chování v adolescenci

• definovat druhy protidrogové prevence a způsoby, jak zabránit rozvoji alkoholismu

a předcházet škodlivému užívání

V praktické části jsou získávána data pomocí dotazníkového šetření, který spadá pod

metodu kvantitativního výzkumu. Kapitoly praktické části popisují projekt výzkumného

šetření, použití výzkumné metody, závěrečnou diskuzi a doporučení pro praxi.

Cílem praktické části dotazníkového šetření je:

• stanovení častosti frekvence konzumace alkoholu u adolescentů

• zhodnocení příležitostí při kterých se adolescenti s alkoholem setkávají

• zjištění nejčastějších motivů vedoucí ke konzumaci alkoholu v adolescenci

• zhodnocení názorů adolescentů k tématům vztahujících se k užívání alkoholu

• porovnání odpovědí respondentů a zhodnocení doporučení pro praxi
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1 PROBLEMATIKA KONZUMACE ALKOHOLU

1.1 HISTORIE KONZUMACE ALKOHOLU

Člověk konzumuje alkohol od nepaměti a jeho míra konzumace se měnila i díky postupně

se rozvíjejícím postojům spojených s vývojem společnosti ve které žil. Avšak ani díky

vědeckým poznatkům nelze dosud spolehlivě zjistit přesný počátek zneužívání alkoholu

pro jeho omamné působení. Díky přírodním a historickým vědám ovšem víme, že se

člověk s alkoholem setkal již před tisíci lety. Na základě pozorování ochočených zvířat se

také zjistilo, že zvěř vyhledává v přírodě místa, kde kvasí ovocné plody, a následnou

konzumací si navozuje pocit euforie. Člověk se s alkoholem setkal nejspíše náhodou

podobným způsobem a při zjištění, že vyvolává omamné stavy se ho následně naučil i

vyrábět (Straka et al. 2011, s. 11). Edwards (2000, s. 10) dodává, že k výrobě prvních

alkoholických nápojů mohlo docházet velmi snadno. „Stačilo shromáždit nějaké ovoce,

přidat vodu a počkat pár dní, než proběhne enzymatická reakce – nejspíše v době, když se

usadili a začali se věnovat zemědělství“.

Postupem času se ve společnosti začaly názory ohledně konzumace alkoholu lišit.

Nezáleželo pouze na místní produkci alkoholu, ale druhy nápojů se přizpůsobovaly podle

národních zvyků a náboženských pravidel (Matuška, 1964, Kohout 1986 In Straka 2011

s.12). Záškodná (1998, s. 15) popisuje, že první názory z mytologie několika národů na

konzumaci alkoholu byly ovlivněny přesvědčením, že víno a jiné alkoholické nápoje jim

darovali bohové. Křesťanská víra také přistupuje k otázce požívání alkoholu bez

jakýchkoliv striktních příkazů. Bible, základní pramen křesťanského učení, se nebrání

střídmému užívání alkoholu v průběhu společenských událostí (Straka 2011, s. 11).

Názory, které naopak nesouhlasily s častým užíváním alkoholu, měly za následky, jak

popisuje Záškodná (1998, s. 15), stanovení přísných sankcí. Většinou se jednalo o tresty

smrti veřejnou popravou nebo mučení. Tyto tresty byly typické především pro Čínu, Egypt

nebo Indii, kde platily náboženské zákony. Ve starověké Evropě takto přísné tresty za

opilství neukládaly, nicméně následovaly tělesné tresty jako např. házení opilého do řeky.

Tím, jak se ke konzumaci alkoholu začalo přistupovat jako k součásti společenských akcí a

jiného pobavení se od přísných trestů postupně upustilo.

1PROBLEMATIKA KONZUMACE ALKOHOLU

5

Za změnu chápání příčiny stavu opilosti jako morálního selhání může americký psychiatr

Rush, který v 18. století prosazoval názor, že stav opilosti je vyvolán poruchou vůle. To

vedlo k rozšíření povědomí o alkoholismu a v odborné literatuře začal být označován jako

choroba. „Zhruba v polovině 19. století byl už alkoholismus považován za chronické

onemocnění s konkrétními příznaky, včetně popisu příčin, které k němu vedou.“ Na základě

rozšíření povědomosti o alkoholismu vznikala ve světě hnutí na podporu abstinence.

Podobně tomu bylo začátkem minulého století v České republice, kde vznikaly tzv. spolky

střízlivosti. Mimo jiné poskytovaly i poradenskou a léčebnou službu pro jedince, kteří byli

na alkoholu závislí (Záškodná 1998, s. 15-16). Na území ČR je za největšího specialistu na

léčení alkoholismu, ve své době působení, považován Jaroslav Skála, který byl

zakladatelem prvního specializovaného oddělení pro léčbu alkoholismu u sv. Apolináře a

rovněž se stal i zakladatelem první záchytné stanice, která působí od roku 1982

Kalina (2008, s. 66, 67).

1.2 DEFINICE ALKOHOLU

„Alkohol je název pro celou skupinu organických látek, které odvozujeme od uhlovodíků

nahrazením atomu vodíku skupinou OH (od metanu metylalkohol, od etanu etylalkohol...).

Většina alkoholů jsou prudké jedy, jen etylalkohol (etanol) je v malých dávkách slučitelný s

lidským životem a zdravím“ (Heller, Pecinová 2011, s. 50). Je také všeobecně známo, že

alkohol vzniká za pomoci enzymů, které přeměňují sacharidy na vodu, etanol a oxid

uhličitý. Koncentrovanější nápoje se dále získávají destilací (Nešpor, Csémy, Pernicová

1996, s. 22). Skála (1987, s. 49) popisuje, jak snadná rozpustnost etanolu ve vodě a jeho

jednoduchá chemická struktura umožňují rychlý průnik do tkání. Alkohol se také často

označuje jako látka k utlumení, ale jeho účinky jsou univerzální. Heller a Pecinová (2011, s.

49) uvádějí, že nejčastěji je využíván právě pro svůj vliv na psychiku člověka. Alkohol

ovlivňuje také nervový systém a látkovou přeměnu, na jiné systémy působí za běžných

okolností minimálně, pokud se ovšem nejedná o stavy způsobené intoxikací. Kvůli


[…]


Prevence se dá uplatnit nejen v rámci plnění Minimálního preventivního programu, ale

také hlubším zařazením do předmětů, které mají úzkou souvislost s tématem. Mezi tyto

předměty bych zařadila: Výchovu ke zdraví, Občanskou výchovu, Etickou výchovu,

Psychologii a Právo. Preventivní působení bych aplikovala i do ostatních předmětů do

nichž by se mělo téma alkohol uplatnit v rámci vzdělávací oblasti Člověk a zdraví

průřezového tématu Osobnostní a sociální rozvoj. Prevence ve školním prostředí je pro

žáky nezbytná, neboť respondenti uváděli velmi početnou konzumaci alkoholu se

svou rodinou. Z Výsledků můžeme konstatovat, že preventivní působení na adolescenty

navštěvující SŠ je nedostatečné. K poklesu počtu neplnoletých adolescentů by mohlo

směřovat také zpřísnění sankcí za konzumaci alkoholu osobami pod 18. let a také udělení

vyšších trestů těm, kteří jim alkohol prodali či podali. Podle výsledků je zjevné, že je

potřeba orientovat prevenci nejen na děti ZŠ, ale i na adolescenty kteří alkohol již běžně

konzumují. Zvláště je důležité objasnit zdravotní i jiná rizika a bez nátlaku a strachu

adolescenty motivovat k zodpovědnosti za své zdraví.
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ZÁVĚR

Užívání alkoholu v adolescenci zahrnuje velké množství rizik, zejména pro nezletilé

adolescenty a ty, kteří konzumují alkohol často a neuváženě. Jedná se o velmi širokou

problematiku, která nabízí několik rozdílných úhlů pohledu a je mnoho různých způsobů,

kterými se dá téma uchytit. Shrnutí informací v mé bakalářské práci je dílčím příspěvkem

do této problematiky, která by mohla posloužit jako základ pro navazující práci.

Konzumace alkoholu se týká významného počtu adolescentů a je dobře, že tato

problematika není již tabuizovaným tématem, a naopak se o ní diskutuje častěji.

V současné době se alkohol konzumuje především pro jeho chuť a účinky, které mohou

mít však na děti a mladistvé negativní dopad. Následkem často opakovaných stavů

opilosti je poškození fyzického zdraví projevující se postižením celého trávicího traktu,

poškozením srdce, vzniku nádorů, snížení funkce imunitního systému a dalších potíží.

Mezi nejvážnější psychické následky intoxikace patří poruchy paměti, psychotické poruchy

projevující se halucinózou, bludy a paranoiou. Postoj ke konzumaci alkoholu v adolescenci

je ovlivněn společností, rodinou, vrstevníky a působením školy. Mezi nejčastější následky

konzumace alkoholu v adolescenci patří úrazy, poruchy paměti a poruchy učení a

zanedbávání školních povinností. K zamezení ohrožujících vlivů slouží protidrogová

prevence, která se uplatňuje v prostředí školy a využívá podporu organizací a center

k motivaci životu bez drogy. Z výsledků praktické části vyplývá, že většina respondentů

alkohol konzumuje a všichni uvedli, že s ním měli zkušenost ještě před 18. rokem.

Nejvýznamnějším důvodem je vyzkoušet chuť alkoholických nápojů a nejobvyklejším

místem pro časté konzumenty je hospoda, kde alkohol konzumují s kamarády. Pivo a

tvrdý alkohol jsou převládajícími nápoji, které respondenti pijí vícekrát týdně. Rodiče jsou

ke konzumaci alkoholu svých dětí tolerantní a někteří konzumují alkohol přímo s nimi.

Přínos pro čtenáře vidím v uceleném přehledu informací týkajících se konzumace alkoholu

v adolescenci a hrozeb, které konzumace přináší. Dále může poskytnout informace

získané z odborné literatury vyučujícím a rodičům zabývajících se touto tématikou a

v případě zájmu i samotným adolescentům, kteří by si přáli získat o tématu větší přehled.

Práce by jim pomohla k obohacení znalostí, které by mohli uplatnit při rozhodování se

v běžných i vypjatých situacích. Doufám, že získané informace ohledně konzumace

alkoholu v adolescenci čtenáře zaujmou a budou pro něj přínosem.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Problematika užívání alkoholu v období adolescence“ se skládá

z teoretické a praktické části, kterou tvoří pět kapitol popisujících základní informace o

problematice konzumace alkoholu v adolescentním věku. Teoretická část se zabývá

charakteristikou alkoholu, jako jedné z látek, která může zapříčinit závislost, vymezuje

somatické a psychické následky jeho škodlivého užívání a popisuje vlivy vedoucí

k ohrožení zdravého životního stylu adolescentů. Déle popisuje důležitost rodiny a školské

prevence jako hlavní zábranu rozvoje závislostního chování. Praktická část se zaměřuje na

zkušenosti adolescentů ve věku 15-20 let s konzumací alkoholu, zjišťuje nejčastější motivy

vedoucí ke konzumaci a také názory vztahující se k užívání alkoholu v tomto věku.

Klíčová slova: adolescence, alkohol, závislost na návykových látkách, rizikové faktory,

prevence

SUMMARY

Bacheor thesis entitled „The issues of alcohol abuse during adolescence“ is consists of

theoretical and practical parts, which is consists five chapters describing basic information

on the issue of alcohol abuse in the age of adolescence. Theoretical part focuses on

description alcohol as a substance which can because of addiction, its delimits physical

and psychological aftermath of its harmful use and describes the influences leading to the

threat to healthy lifestyle of adolescents. Further, describes the importance of family and

school like the main barrier in development of addictive behavior. The practical part

focuses on the experience of adolescents aged 15 to 20 with alcohol use, ascertained the

most common motives leading to consumption as well as opinions related to alcohol use

at this age.

Keywords: adolescence, alcohol, drug addiction, risk factors, prevention
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I
