HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Michaela SVOBODOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Problematika užívání alkoholu v období adolescence

Akademický rok: 2018/19

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VÝBORNĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

➤ Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a aktuální téma. Závislost na alkoholu je stále nejčastější látkovou závislostí v ČR. V úvodu jsou konkrétně vymezeny cíle práce, jak praktické, tak i teoretické části. Cíle práce jsou splněny na odpovídající úrovni.

➤ Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika užívání alkoholu z mezioborového pohledu (historie, alkohol a adolescenti, prevence atd.). Při zpracování tohoto tématu bylo postupováno logickým způsobem. Kapitoly obsahují relevantní fakta. Autorce se podařilo vypracovat ucelený text, ve které jsou jednotlivá fakta provázána a srozumitelně prezentována.

➤ Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových a sloupcových grafů.

➤ Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké jsou nejčastější příčiny užívání alkoholu u adolescentů?
- Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.

V Plzni dne 26. 8. 2019

Podpis hodnotitele

Souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371